COMISSÃO EXTERNA SITUAÇÃO HÍDRICA DOS MUNICÍPIOS

DE MINAS GERAIS

REQUERIMENTO Nº     , DE 2017

(Da Sra. RAQUEL MUNIZ)

Requer a realização de Audiência

Pública para discutir a crise hídrica do norte

de Minas Gerais e a situação da Bacia do

Rio São Francisco.

Senhor Presidente:

Requeiro, com fundamento no art. 255 e no art. 256, caput, do

Regimento Interno da Câmara dos Deputados, a realização de Audiência

Pública com a finalidade de discutir a crise hídrica do norte de Minas Gerais e a

situação da Bacia do Rio São Francisco.

Na oportunidade, solicito sejam convidados, em data a ser

posteriormente agendada:

 Cineasta Renato Gaia, produtor do curta metragem do

curta metragem “Pedro e o Velho Chico”;

 Diretores do projeto “Vidas Áridas”, os srs. Geraldo

Humberto e Délio Pinheiro;

 Diretor da Área de Revitalização das Bacias

Hidrográficas da Companhia de Desenvolvimento dos

Vales do São Francisco e do Parnaíba (Codevasf), o Sr.

Inaldo Pereira Guerra Neto.

2

JUSTIFICAÇÃO

É de amplo conhecimento a severa crise hídrica enfrentada

pelos municípios da região norte do estado de Minas Gerais, bem como a

grave situação enfrentada pelo Rio São Francisco, rio de extrema importância

socioeconômica para Minas Gerais e estados da região Nordeste.

Visando coletar mais informações sobre a situação hídrica da

Bacia do Rio São Francisco, bem como dos municípios mineiros, solicitamos a

realização de Audiência Pública para ouvirmos convidados conhecedores da

situação que tanto afeta a vida da população do norte de Minas Gerais.

Certos da importância da realização da Audiência Pública,

solicitamos apoio dos Nobres Pares para aprovação do presente requerimento.

Sala das Sessões, em         de                         de 2017.

Deputada Raquel Muniz
(PSD/MG)

2017-14498.docx